# 附件2

# 2025年柳州市事业单位公开考试招聘

# 报考指南

一、关于系统出错的处理

（一）数据错误的问题。因为本次公开招聘使用的报名系统已经对各地市的正式公告网站进行了关联，未通过正式公告网站进入报名系统的，在选择岗位时会造成数据错误，从广西柳州人力资源和社会保障局官网进入可以避免这个情况。

（二）选择岗位无法保存的问题。因为每台电脑或者浏览器对弹出对话框的设定不同，部分浏览器会直接屏蔽弹出对话框，造成点击保存后的确认对话框无法显示，更换浏览器或电脑可以解决类似问题。

二、关于年龄问题

“18-30周岁”指1994年9月4日（含本日）至2007年9月3日（含本日）之间出生。

“18-35周岁”指1989年9月4日（含本日）至2007年9月3日（含本日）之间出生。

“18-40周岁”指1984年9月4日（含本日）至2007年9月3日（含本日）之间出生。

“18-45周岁”指1979年9月4日（含本日）至2007年9月3日（含本日）之间出生。

“18-50周岁”指1974年9月4日（含本日）至2007年9月3日（含本日）之间出生。

“18-55周岁”指1969年9月4日（含本日）至2007年9月3日（含本日）之间出生。

三、上传照片的要求

（一）在上传本人照片前，必须首先使用照片处理工具对照片进行处理，生成文件名为：“报名照片.jpg”图像文件。（**未经工具处理的照片无法上传至报名系统**）

（二）照片处理工具为绿色软件，下载到本地计算机并解压到指定目录中，直接运行**照片处理工具.exe**文件即可。

（三）请报考人员严格按照有关要求工具上的说明进行操作，保证照片质量。

（四）此照片用于笔试准考证以及考生报名登记表的打印，如果过于模糊，可能会出现因无法有效识别，导致监考人员不允许参加笔试的情况。请报考人员选择照片时慎重选用，不要上传戴帽子、侧面、大头照、生活照、裁剪或拍摄原因致五官不全的照片。

（五）照片审核不通过可以申请修改。报考人员先填写《照片更改申请表》（附后）,将处理好的个人照片、《照片更改申请表》一并发送到邮箱：[lzsyk2011@163.com，并联系柳州市人力资源和社会保障局事业单位人事管理科进行修改（联系电话0772—2812972）。](mailto:Lzsyk2011@163.com，并联系柳州市人力资源和社会保障局事业单位人事管理科进行修改（联系电话0772—2812972）。)

四、关于学历和专业的问题

**（一）岗位要求的“学历（位）”和“专业”是否要统一?**

如岗位要求“专业要求：中国汉语言文学及文秘类;学历要求：本科以上；学位要求：学士以上”，那么报考人员的学士学位也必须是中国汉语言文学及文秘类中某一专业毕业，并获得了对应的文学学士学位才符合条件；且能在中国高等教育学生信息网（教育部唯一指定的高等教育学历查询网站）进行核验。如果报考人员汉语言文学专业未获得学位，另外修读其他专业而获得学位的，不符合报考条件；只有学位证没有毕业证的，也不符合报考条件。

**（二）能否以第二（双）学位的专业、辅修专业进行报考？**

如考生的第二（双）学位、辅修专业可在教育部指定的学历、学位查询网站上查询认证，考生可以以第二（双）学位的专业、辅修专业报考；因岗位对专业有特殊需求、明确要求主修专业的除外。

**（三） 持国（境）外学历学位的人员是否可以报考？**

经教育部留学服务中心认证的国（境）外学历学位的人员，可以报考；未经认证的，视为无相应学历学位。2025年毕业的，应在2025年9月3日前提供经教育部认证的学历、学位证书，可按应届毕业生对待。

**（四）毕业证或学位证丢失了怎么办？**

报考人员可凭所在学校出具的《毕业证明书》和《学位证明书》报考。《毕业证明书》和《学位证明书》与毕业证书、学位证书具有同等效力。

**（五）报考人员所学专业与招聘岗位要求的专业名称不完全一致，但符合以下情形的，应予以报考**

1.报考人员所学专业不属于本次招聘使用的《专业分类指导目录》的专业类别，但在其他年度使用《专业分类指导目录》或者教育部历年公布的专业目录中，属于对应专业类别的，可以报考。

2.报考人员的专业与职位条件规定的专业类别中的一个专业名称相同，可以报考。如岗位报考条件为本科及以上学历、“计算机科学与技术类”专业，报考人员本科学历为“计算机应用技术”专业，但该专业只列入《专业分类指导目录》的计算机科学与技术类的专科专业目录，未列入本科专业目录，该报考人员仍然符合报考条件。

3.报考人员的毕业学校曾对其所学专业的名称进行过变更，变更前的专业名称符合岗位要求的，可以凭变更的证明材料向招聘单位举证，经审核单位同意后应予以报考。

4.报考人员的专业从字面的理解与岗位要求的专业相近，**且核心课程80%相同**，经审核单位同意，并通过专业核心课程相同举证后，应予以报考。

**（六）专业核心课程相同举证。**此项由报考人员在报名时自行举证，举证须先与审核单位取得联系（《岗位表》有单位联系电话），经审核单位同意后，由报考人员填写《专业核心课程相同举证审批表》（附后），附本人在校学习期间所学专业课程目录，以及任意一所学校与岗位要求相同专业的课程目录（须有该校公章），直接送达或传真给审核单位。审核单位通过审核材料，认为一致的，报主管部门同意后，可以审核通过。

五、关于定向招聘岗位

（一）报考定向招聘“服务基层项目人员”岗位的报考人员，须为在广西服务满2年且在岗或者服务期满、考核称职（合格）人员。其中，参加区外服务基层项目的人员，其生源地或者户籍必须为广西。服务基层项目人员包括：选聘高校毕业生到村任职工作、农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划、“三支一扶”计划、大学生志愿服务西部计划项目人员。

1. 报考专项招聘高校毕业生岗位的高校毕业生，包含应届毕业生和择业期内未落实工作单位的高校毕业生。是指国家承认学历的2025年取得高等教育毕业证书的学生或国家统一招生2024、2023届普通高校毕业生离校时和在国家规定的2年择业期内未落实编制内工作的，毕业生工作单位，其户口、档案、组织关系保留在原毕业学校，或保留在各级毕业生就业主管部门（毕业生就业指导中心）、各级人才交流服务机构和各级公共就业服务机构的毕业生，可按应届高校毕业生的身份报考。按照桂人社发〔2024〕33号 《关于开展“筑梦广西·职引未来”高校毕业生等青年就业促进行动的通知》，明确定向高校毕业生的，核验身份按照“近2年内毕业、未落实过编制内工作的毕业生（即毕业证书落款年度2年内，含毕业当年度；编制内包含纳入人员总量管理的各类控制数），不对其是否签订就业协议、有工作经历、缴纳社保作限制”执行。

（三）报考定向招聘退役士官士兵岗位的，须为从中国人民解放军依法退出现役的军官、军士和义务兵等人员或从中国人民武装警察部队依法退出现役的警官、警士和义务兵等人员。

六、关于生源地和常驻户口所在地的问题

（一）“生源地”指考生报考大中专院校时其学籍所在地。

（二）“常驻户口所在地”指的是本人户口所在市县，户口属城区的填写所在城市，如户口是柳州市鱼峰区的填写“广西柳州”，户口属县的填写所在县，如广西融安。

七、关于工作经历的问题

职位有基层工作经历要求的，报考人员必须符合以下情形之一：

（一）在县级以下党政机关〔含参照公务员法管理机关（单位），下同〕的工作经历。

（二）在国有企事业单位的工作经历。

（三）参加选聘高校毕业生到村任职工作（社区党建工作组织员）、农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划、“三支一扶”计划、大学生志愿服务西部计划等中央和地方基层就业项目人员，基层工作经历

（四）在村（社区）组织及其他经济组织、社会组织的工作经历。

（五）离校未就业高校毕业生到高校毕业生实习见习基地（该基地为基层单位）参加见习或者到企事业单位参与项目研究的经历。

（六）自主创业并办理工商注册手续的人员，

（七）在军队团和相当团以下单位工作的经历，退役士兵在军队服现役的经历。

全日制或者脱产就读期间参加社会实践、实习、兼职（包括签订劳动合同、购买社会保险）等不能作为基层工作经历。

考生工作经历以截止2025年9月是否满XX年计算。工作经历证明可以请单位出具，可以是劳动合同或是聘用合同，参加服务基层项目人员可以凭服务协议证明，也可以凭养老保险的购买凭证来证明。

如果岗位有特别要求的，相关证明材料要写清楚，如：岗位要求2年会计从业经历的，报考人员提供的证明材料须明确写出从事的岗位为“会计”。请报考人员在报名时注意区分报考岗位的工作经历要求，并在报名时写清楚自己的工作经历（详细到月），便于审核人员审核。

八、关于信息失误或者为通过审核故意按岗位要求修改自己信息的问题

（一）报考人员应当如实填写个人信息，如果填写失误，报考信息审核通过后不可以修改，如民族、现工作单位等有变化的，可以在笔试未开始前，直接向报考的招聘单位说明情况并备案信息，笔试开始后，所有信息不接受变动备案，由此造成的后果考生自己负责。

特别注意，填写工作经历时，工作单位应填写劳动（聘用）合同上单位使用的正式单位全称，属劳务派遣人员可以写实际派遣的单位但要备注清楚劳动合同签订的单位，以免影响招聘单位核实信息。

（二）报考人员为通过资格审核，故意修改个人信息造成信息与实际不符的，招聘单位在核实情况后，可以直接取消聘用资格。

九、减免考试费用

根据《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于印发广西2025年度下半年事业单位统一公开招聘工作实施方案的通知》要求，最低生活保障家庭人员可申请减免考试费用凡是在广西社会救助信息管理系统(http://shjz.mzt.gxzf.gov.cn:8109/gx\_shjz/#/lowInsuranceMsg/MsgSearch)公示名单内的报考人员可以中请减免考试费用。申请减免考试费的报考人员应先进行网上交费，并于2025年9月17日18:00前使用微信扫描下方二维码填报《减免考试费申请表》。过期未办理的，视为放弃，不再办理减免。2025年9月22日前，广西壮族自治区人事考试院通过政府共享数据平台对报考人员申请材料进行智慧核查。符合减免考试费用条件的报考人员，减免的考试费用将在考试后2周内通过原支付渠道退回。



照片更改申请表

姓名：

身份证号：

手机号：

报考单位：

报考岗位：

岗位代码：

因照片模糊审核不通过，申请更改照片，照片已经发送到lzsyk2011@163.com。

申请人（签字盖手印）：

2025年 月 日

专业核心课程相同举证审批表

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 姓 名 |  | | | 性别 |  |
| 报考  岗位 |  | | 岗位专业要求 |  | |
| 报考人员 | 毕业院校 | |  | | |
| 所学专业名称 | |  | | |
| 所学核心课程 |  | | | |
| 举证相近专业 | 对比学校 | |  | | |
| 相近专业名称 | |  | | |
| 相近专业核心课程 |  | | | |
| 审核单位意见 |  | | | 审批单位意见 |  |
| 备注 |  | | | | |

说明：举证对比的专业必须是岗位要求的专业之一，须附本人在校学习期间所学专业课程目录，以及对比学校相近专业课程目录。所有课程目录须有对应学校公章。